Quarta-feira, 16 de Janeiro de 2008

II
Série

Número 11

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL

Sumário

TRIBUNAL DE CONTAS - SECÇÃO REGIONAL DA MADEIRA
Aviso n.º1/2008

ASSEMBLEIALEGISLATIVA
Despacho n.º 02/IX/2008/P

SECRETARIAREGIONAL DO PLANO E FINANÇAS
Despacho

SECRETARIAREGIONAL DOS ASSUNTOS SOCIAIS
Avisos

PONTA DO OESTE, S.A.
Anúncio de concurso

2 16 de Janeiro de 2008II
Número 11

A S S E M B L E I AL E G I S L AT I VA

Despacho n.º 02/IX/2008/P

Ao abrigo do n.º 2 do artigo 9.º do Decreto Legislativo
Regional n.º 24/89/M, de 7 de Setembro, com a redacção dada
pelo artigo 2.º do Decreto Legislativo Regional n.º 10-
-A/2000/M, de 27 de Abril, nomeio Adjunta do meu Gabinete, a
Técnica Superior Parlamentar de 1.ª Classe do quadro de pessoal
da Assembleia Legislativa da Madeira, Marilin Josefina Vi e i r a
M o n i z .

Assembleia Legislativa, aos 9 dias de Janeiro de 2008.

O PR E S I D E N T ED A AS S E M B L E I A LE G I S L AT I VA D A MA D E I R A, José
Miguel Jardim d’Olival Mendonça

S E C R E TA R I AR E G I O N A L DO PLANO E FINANÇAS

D e s p a c h o

Considerando que nos termos do n.º 1 do artigo 91.º da Lei
Geral Tributária, adiante designada abreviadamente por LGT, o
sujeito passivo pode, dentro dos condicionamentos legais,
solicitar a revisão da tributável fixada por métodos indirectos.

Considerando que, recebido o pedido de revisão e se
estiverem reunidos os requisitos legais da sua admissão, o órg ã o
da administração tributária competente designará no prazo de 8
dias um perito da administração tributária.

Sendo que, nos termos do n.º 11 do artigo 91.º da LGT, os
peritos da Fazenda Pública constarão da lista de âmbito distrital
a aprovar pelo Ministério das Finanças até 31 de Março de cada
a n o .

Considerando que em matéria que se insira nas atribuições e
competências fiscais da Região Autónoma da Madeira, as
referências legais feitas na legislação em vigor ao Ministro das
Finanças entendem-se reportadas ao Secretário Regional com a
tutela das finanças.

Nestes termos ao abrigo do n.º 11 do artigo 91.º da LGT,
conjugado com o Decreto-Lei n.º 18/2005, de 18 de Janeiro e o
artigo 54.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 29-A/2005/M,
de 31 de Agosto, determino o seguinte:

1 - A lista regional dos peritos da Fazenda Pública, para o
corrente ano, é composta pelos seguintes funcionários:

- José João Fernandes Ferreira - Técnico Economista
A s s e s s o r

-  António Manuel de Pires Melo - Inspector Tributário, nível
2 ;

-  José Eleutério Gomes Vieira - Técnico de A d m i n i s t r a ç ã o
Tributária, nível 2;

-  Maria Irene da Silva Gaspar - Técnico de A d m i n i s t r a ç ã o
Tributária, nível 1;

-  Rui Manuel Caldeira Sousa Brazão - Téc. A d m i n i s t r a ç ã o
Tributária-Adjunto, nível 3;

2 - O presente despacho produz efeitos a partir da data da sua
publicação, revogando o despacho publicado no JORAM, n.º 12,
II Série, de 17 de Janeiro de 2007.

Secretaria Regional do Plano e Finanças, 8 de Janeiro de
2 0 0 8 .

O SE C R E T Á R I O RE G I O N A L, José Manuel Ventura Garcês

SECRETARIAREGIONALDOS ASSUNTOS SOCIAIS

CENTRO DE SEGURANÇASOCIALDAMADEIRA

Av i s o

Por despacho de Sua Excelência o Secretário Regional dos
Assuntos Sociais, datado de 06-12-2007, foi autorizada a
nomeação do funcionário José Eduardo Carvalho de Freitas, na
categoria de Chefe de Secção do Serviço Informativo, do quadro
de pessoal do Centro de Segurança Social da Madeira, na
sequência de concurso interno de acesso limitado.

Isento de fiscalização prévia pela S . R . M . T. C. .

Centro de Segurança Social da Madeira, aos 3 de Janeiro de
2008.

A PR E S I D E N T E D O CO N S E L H O DI R E C T I V O, Maria Bernardete
Olival Pita Vi e i r a

Av i s o

Por despacho de Sua Excelência o Secretário Regional dos
Assuntos Sociais, datado de 2007-12-05, foi autorizada a
nomeação definitiva, para a categoria de Técnico Superior
Principal (Regime Geral),  ao abrigo do disposto na alínea c) do
n.º 1 do artigo 4.º doDecreto-Lei 404-A/98, de 18 de Dezembro,
alterado pela Lei n.º 44/99, de 11 de Junho, conjugado com o
disposto nos artigos 4.º e 5.º, no n.º 8 do artigo 6.º e artigos 8.º e
12.º do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, dos
candidatos abaixo identificados:

- Ana Margarida Consiglieri Raposo Machado Carvalho
- Fátima Ivone Garcês
- Horácia Maria Faustino Caíres Vi e i r a
- Maria Nueme Correia Serrão
- Sara Franco Castro Cabral Oliveira
Isento de fiscalização prévia pela S . R . M . T. C . .

Centro de Segurança Social da Madeira, aos 3 de Janeiro de
2 0 0 8 .

A PR E S I D E N T E D O CO N S E L H O DI R E C T I V O, Maria Bernardete
Olival Pita Vi e i r a

Av i s o

Por despacho de Sua Excelência o Secretário Regional dos
Assuntos Sociais, datado de 2007-12-06, foi autorizada a
nomeação definitiva, da funcionária Maria João Silva Castro
Carreira, para a categoria de Consultor Jurídico Principal, ao
abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 4.º do Decreto-
-Lei 404-A/98, de 18 de Dezembro, alterado pela Lei n.º 44/99,
de 11 de Junho, conjugado com o disposto nos artigos 4.º e 5.º,

TRIBUNALDE CONTAS - SECÇÃO REGIONALDA
MADEIRA

Aviso n.º 1/2008

PEL’OSUB-DIRECTOR-GERAL,AA UDITORA-COORDENADORA, Ana Mafalda Marbey
Affonso

16 de Janeiro de 2008 3II
Número 11

no n.º 8 do artigo 6.º e artigos 8.º e 12.º do Decreto-Lei n.º
427/89, de 7 de Dezembro, na sequência de concurso interno de
acesso geral.

Isento de fiscalização prévia pela S . R . M . T. C ..

Centro de Segurança Social da Madeira, aos 3 de Janeiro de
2 0 0 8 .

A PR E S I D E N T E D O CO N S E L H O DI R E C T I V O, Maria Bernardete
Olival Pita Vi e i r a

Av i s o

Por despacho de Sua Excelência o Secretário Regional dos
Assuntos Sociais, datado de 2007-11-15, foi autorizada a
nomeação provisória, na categoria de Técnico de 2.ª Classe de
Diagnóstico e Terapêutica (Fisioterapia) dos candidatos abaixo
identificados, na sequência de concurso externo de ingresso,  de
acordo com o disposto no artigo 14.º do Decreto-Lei n.º 564/99,
de 21 de Dezembro,  conjugado com o disposto nos artigos 4.º e
5.º, no n.º 1 do artigo 6.º e artigos 8.º e 12.º doDecreto-Lei n.º
427/89, de 7 de Dezembro:

- Vânia Micaela Serrão Rodrigues
- Marta Luísa de Freitas
Isento de fiscalização prévia pela S . R . M . T. C. .

Centro de Segurança Social da Madeira, aos  3 de Janeiro de
2 0 0 8 .

A PR E S I D E N T E D O CO N S E L H O DI R E C T I V O, Maria Bernardete
Olival Pita Vi e i r a

Av i s o

Por despacho de Sua Excelência o Secretário Regional dos
Assuntos Sociais, datado de 2007-12-06, foi autorizada a
nomeação definitiva, da funcionária Maria Sónia Freitas Pinto,
para a categoria de Ajudante de Acção Apoio e Vi g i l â n c i a
Principal,  ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 2.º doDecreto-
-Lei n.º 17/2000/M, de 01 de Agosto,  conjugado com o disposto
nos artigos 4.º e 5.º, no n.º 8 do artigo 6.º e artigos 8.º e 12.º
doDecreto-Lei n.º427/89, de 7 de Dezembro, na sequência de
concurso interno de acesso geral.

Isento de fiscalização prévia pela S . R . M . T. C ..

Centro de Segurança Social da Madeira, aos  3 de Janeiro de
2 0 0 8 .

A PR E S I D E N T E D O CO N S E L H O DI R E C T I V O, Maria Bernardete
Olival Pita Vi e i r a

Av i s o

Por despacho de Sua Excelência o Secretário Regional dos
Assuntos Sociais, datado de 06-12-2007, foi autorizada a
nomeação definitiva, da funcionária Fátima Nóbrega Santos, na
categoria de Auxiliar Administrativa, nos termos do n.º 1 do
artigo 7.º do Decreto-Lei n.º 497/99, de 19 de Novembro,
adaptado à Região pelo Decreto Legislativo Regional n.º
8/2000/M, de 1 de A b r i l .

Isento de fiscalização prévia pela S . R . M . T. C . .

Centro de Segurança Social da Madeira, aos  3 de Janeiro de
2 0 0 8 .

A PR E S I D E N T E D O CO N S E L H O DI R E C T I V O, Maria Bernardete
Olival Pita Vi e i r a .

Av i s o

Por despacho de Sua Excelência o Secretário Regional dos
Assuntos Sociais, datado de 2007-12-07, foi autorizada a
admissão a estágio em regime de contrato administrativo, dos
candidatos abaixo identificados, na categoria de T é c n i c o
Superior Estagiário (áreas de Gestão Financeira, Contabilidade
Orçamental, Aprovisionamento e Património, Execução da
Dívida e Auditoria), na sequência de  concurso externo de
ingresso,  de acordo com o disposto na alínea a) do n.º 1 artigo
5.º doDecreto-Lei n.º 265/88, de 28 de Julho, adaptado à Região
pelo DRR n.º 4/89/M, de 15 de Março, conjugado com o
disposto nos artigos 15.º a 17.º doDecreto-Lei n.º 427/89, de 7 de
Dezembro, adaptado à Região pelo DRL n.º 9/92/M, de 21 de
Abril e DRR n.º 2/90/M, de 2 de Março

- Nuno Gomes Gonçalves
- Délia Maurícia da Corte
- Cláudia Sofia Sousa Te i x e i r a
- Cristina Patrícia Marques Sousa
- Patrícia Sara Costa Sousa
- Ercília Maria de Sousa Ponte A m o r i m
Isento de fiscalização prévia pela S . R . M . T. C ..

Centro de Segurança Social da Madeira, aos  7 de Janeiro de
2 0 0 8 .

A PR E S I D E N T E D O CO N S E L H O DI R E C T I V O, Maria Bernardete
Olival Pita Vi e i r a

PO N TADO OESTE, S.A.

A n ú n cio de concurso

4 16 de Janeiro de 2008II
Número 11

16 de Janeiro de 2008 5II
Número 11

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO, Paulo Sousa

6 16 de Janeiro de 2008II
Número 11

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL

Toda a correspondência relativa a anúncios e a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direcção

Regional da Administração da Justiça.

Os preços por lauda ou por fracção de lauda de anúncio são os seguintes:
Uma lauda . . . . . . . . . . . . . . . . 15,91 cada 15,91;
Duas laudas . . . . . . . . . . . . . . . 17,34 cada 34,68;
Três laudas  . . . . . . . . . . . . . . . 28,66 cada 85,98;
Quatro laudas . . . . . . . . . . . . . . 30,56 cada 122,24;
Cinco laudas  . . . . . . . . . . . . . . 31,74 cada 158,70;
Seis ou mais laudas . . . . . . . . . 38,56 cada 231,36

A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página  0,29

Anual Semestral
Uma Série . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27,66 13,75;
Duas Séries . . . . . . . . . . . . . . . . . 52,38 26,28;
Três Séries  . . . . . . . . . . . . . . . . . 63,78 31,95;
Completa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74,98 37,19.

Aestes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido.

Divisão do Jornal Oficial

Divisão do Jornal Oficial

Número 181952/02§

Preço deste número: 1,81 (IVA incluído)